
,Организация 
-Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Вступительиое заявление Председателя 

.Выборы Заместителя председателя 

Выборы До-кладчи1<а . . . . 

-Орrа,низация работы Комитета 

Стр. 

3 

3 

3 

3 

1/ре(iседатель: г-н Наджиб БУЗИРИ (Тунис) 

ВСТУПИТЕЛЬНОЕ ЗАЯВЛЕНИЕ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

l. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Комитет ока­
зал большую честь его стране и ему лично, из­
брав его Председателем. Он будет стараться сле­
довать примеру своих выдающихся предшествен­

ников на этой должности. 

2. Генеральная Ассамблея приступает к работе 
своей двадцатой сессии в то время, когда Орга­
низация еще не полностью оправилась от кризи­

са, едва не подорвавшего основы ее существова­

ния. Однако теперь, когда Организация Объеди­
ненных Наций продемонстрировала способность 
преодолевать почти непреодолимые препятствия, 
Лятый комитет должен безотлагательно продол­
жить свою работу. Финансовые проблемы Орга­
низации остаются нерешенными, и Комитет дол­
жен стремиться к экономии средств, где это толь­

ко возможно. Но проведение политики экономии 
ради самой экономии было бы несовместимо с 
позитивным представлением о роли Организации 
перед лицом многочисленных и все возрастаю­

щих требований, которые предъявляются ей. По­
этому Комитет должен проводить щедрую и бла­
горазумную политику, отвечающую как реально­

стям финансового положения, так и целям меж­
дународного сообщества. 

3. В заключение Председатель приветствует в· 
Пятом комитете делегации шести государств, ко­
торые были приняты в состав Организации Объ­
единенных Наций после закрытия девятнадцатой 
сессии. 

ВЫБОРЫ ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 

4. Г-н Ахмед АЛИ (Пакистан) предлагает кан­
дидатуру r-на Педро Ола рте (Колумбия). 

5. Г-н К:ИХАНО (Аргентина), выступая от имени 
латиноамериканской группы, г-н Мохамед РИАД 
(Объединенная Арабская Республика) и г-н 

3 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1062-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Среда, 29 сентября 1965 года, 

11 час. 10 .мин. 

Нью-Йорk 

ФЕРНАНДЕС ЛОНГОРИА (Испания) поддер­
живают эту кандидатуру. 

6. Г-н МОРРИС (Либерия) предлагает кандида­
туру г-на Теодора Мерона (Израиль). 

7. Г-н АЛЬБЕРТССОН (Исландия) поддержива­
ет эту кандидатуру. 

По приглашению Председателя г-н Абди (Эфи­
опия) и г-н Мерц ( Люксембург) исполняют обя­
занности счетчиков голосов. 

Проводится тайное голосование. 

Число избирательных бюллетеней: 111 
Число бюллетеней, признанных недейст-
~~м~~ О 

Число бюллетеней, признанных действи-
тельными: 111 

Число воздержавшихся при голосовании: 3 
Число членов, участвовав~иих в голосова-
нии: 108 

Требуемое большинство голосов: 5.5 
Число полученных голосов: 
Г-н Оларте (Колумбия) 61-
Г-н Мерон (Израиль) . Н 

Г-н Оларте (Колумбия), как получивший тре­
буелюе болыиинство голосов, избирается За,ие­
стителе.м председателя . 

8. Г-н ОЛАРТЕ (Колумбия) благодарит за честь, 
которую Комитет оказал его стране и ему лично, 
избрав его Заместителем председателя. 

ВЫБОРЫ ДОКЛАДЧИКА 

9. Г-н ХАСЕН (Алжир) предлагает кандидатуру 
r-на Владимира Прушы (Чехословакия). 

10. Г-н Ш. К. СИНГХ (Индия) и r-н ТАРДОШ 
(Венгрия) поддерживают эту кандидатуру. 

Г-н Пруша (Чехословакия) избирается Док­
ладчиком путем акклш~ации. 

11. Г-н ПРУША (Чехословакия) благодарит Ко­
митет за оказанное ему доверие. 

ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИТЕТА 
(А/С.5/1030, A/C.5/L.832) 

12. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ напоминает, что Генераль­
ная Ассамблея приняла некоторые решения, ка­

сающиеся порядка производства дел. Она поста­
новила закрыть двадцатую сессию 21 декабря 
1965 года; поэтому Комитет должен планировап> 
свою работу таким образом, чтобы закончить ее 

A/C.5/S R. I 062 



4 Генеральная Ассамблея - Двадцата11 сесси11 - Пятый комитет 

за несколько дней до этого срока. Председатель 
призывает членов Комитета начинать заседания 
в назначенный час, дабы тем самым помочь ему 
наиболее целесообразно использовать имеющееся 
время. Было бы желательно, чтобы речи произ-
1юсил 11сь ясно и отчетливо . 

13. Касаясь повестки дня Комитета (см. А/С . 5/ 
1030), Председатель говорит , что в соответствии 
с практикой предыдущих лет Председатель счrл 
уместным распространить предварительный план 
работы (A/C.5/L.832) . В дополнение к пунктам 
своей повестки дня Комитету, несомненно, при­
дется в соответствии с правилом 154 правил про­
цедуры Генеральной Ассамблеи представить в хо­
,це сессии доклады об административных и бюд­
жетных. последствиях решений, принимаемых 
другими главными комитетами Генеральной Ас­
самблеи. Председатель предполагает, что Коми­
тет · пожелает последовать обычной практике 11 

обратится к Консультативному комитету по ад­
министративным и бюджетным вопросам с прось­
бой рассмотреть подобные вопросы и представить 
по ним доклады . Комитету также придется про­
вести ряд выборов для заполнения некоторых ва­

кансий в составе вспомогательных органов Гене­
ральной Ассамблен. Председатель был бы благо­
дарен, если бы представители, желающие пред­
ставить кандидатуры, сделали это в кратчайшие 
сроки, с тем чтобы Комитет смог принять по Hll:\I 

решения в удобное для него время . 

14. Г-н КУРЕНЬО ПЕРЕС (Мексика) предлага­
ет, чтобы пункт 80 повестки дня, который озаг­
лавлен «Шкала взносов для распределения рас­
ходов Организации ·Объединенных Наций: док­
лады Комитета по взносам » и который стоит на 
одиннадцатом месте в предлагаемом плане ра­

боты (A/C.5/L.832), был рассмотрен после пунк­
та 21 повестки дня, касающегося Чрезвычайных 
вооруженных сил Организации Объединенных. 
Наций и стоящего шестнадцатым . 

15. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Ком итет при­
мет к сведению предложение представителя Мек­
сию,. 

16. Г-н Ш. К. СИНГХ (Индия) предлаг ает не 
принимать окончательного решения по порядку 

рассмотрения пунктов повестки дня, упомянуто­

му представителем Мексики. 

17. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что, если не по­
следует возражений, он будет считать, что Коми­
тет согласен с предварительным планом работы 
в цеJ1ом, но что впоследствии будет принято ре­
шение относительно порядка рассмотрения один­

надцатого и шестнадцатого пунктов предлагаемо­

го плана работы. 

Предложение принимается. 

Заседание за крывается в 12 час. 25 мин. 




